มีนักวิชาการของจีนหลายท่าน เช่น ศาสตราจารย์ ดร.จาง ซีเจ้ิน
จากมหาวิทยาลัยปักกิ่ง (ปัจจุบันเป็นอาจารย์สอนที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์)
ได้วเิคราะห์ว่า ก่อนหน้าน้ีประเทศจีนยงัไม่เคยมแีนวคิดบรหิารประเทศตามกฎหมาย
โดยหากศึกษาข้อมูลจากพัฒนาการรัฐธรรมนูญจีน พบว่าก่อนปี พ.ศ.๒๔๘๙ จีนไม่
เคยมีรัฐธรรมนูญ ที่แท้จริง ทั้งนี้เพราะรัฐธรรมนูญฉบับปี ๑๙๔๖ หรือ พ.ศ.๒๔๘๙
(รัฐธรรมนูญสาธารณรฐัจนี) ซึง่เขยีนโดยพรรคก๊กมนิตัง๋ ในขณะนัน้ ซึง่เป็นช่วงเวลา
ที่มีสงครามกลางเมืองระหว่างพรรคก๊กมินตั๋งกับพรรคคอมมิวนิสต์จีน และผลของ
สงครามก็คือรัฐบาลสาธารณรัฐจีนพ่ายแพ้ต่อพรรคคอมมิวนิสต์จีนและถอยร่นไป
อยู่ที่เกาะไต้หวัน ทำาให้รัฐธรรมนูญฉบับนี้ไม่เคยนำามาใช้จริงในจีนแผ่นดินใหญ่ ต่อ
มาเมื่อมีรัฐธรรมนูญฉบับปี ค.ศ.๑๙๕๔ (พ.ศ.๒๔๙๗) ซึ่งถือเป็นรัฐธรรมนูญฉบับ
แรกของสาธารณรัฐประชาชนจีน (หลงัจากการสถาปนาสาธารณรฐัประชาชนจนีใน

โดยมีมติของการประชุม
รวมคณะกรรมการกลางพรรคคอมมิวนิสต์จีน ครั้งที่ ๘ ประจำาสมัชชาฯ สมัยที่ ๑๒
ซึง่ หลวิ เส้าฉ ีได้ถกูปลดออกจากพรรคตลอดกาล และถกูปลดตำาแหน่งทกุอย่างทัง้
ในและนอกพรรค รวมถึงตำาแหน่งประธานาธิบดี (ในขณะที่บทบัญญัติรัฐธรรมนูญ
ฉบบัปี ๑๙๕๔ หรอื พ.ศ.๒๔๙๗ กำาหนดไว้ว่า ให้มเีพยีงสภาผูแ้ทนประชาชนเท่านัน้
ที่สามารถปลดตำาแหน่งประธานาธิบดีได้)

ประเดน็ทีส่อง ในช่วง ๑๐ ปี ของการปฏวิตัวิฒันธรรม โดยภาพรวมแล้ว
ถือว่ารัฐธรรมนูญฉบับปี ค.ศ.๑๙๕๔ ไม่มีตัวตน ทั้งนี้เพราะ เหมา เจ๋อตง ทำาลาย
รัฐธรรมนูญที่เขาร่างขึ้นเองกับมือทิ้ง กลายเป็นเผด็จการเบ็ดเสร็จอำานาจ และยิ่งมี
การประกาศใช้รัฐธรรมนูญฉบับปี ค.ศ.๑๙๗๕ (พ.ศ.๒๕๑๘) กับฉบับปี ค.ศ.๑๙๗๘

และผู้บริหารก็มีการแทรกแซง
กฎหมาย (ทำาความผดิกลายเป็นไม่ผดิ โทษจำาคกุตลอดชวีติกลายเป็นโทษจำาคกุทีม่ี
ระยะเวลา และโทษประหารชีวิตกลายเป็นรอลงอาญา) รวมทั้งข้าราชการมีการ
ทุจริตและทำาผิดกฎหมายจำานวนมาก

อาจกล่าวได้ว่า นับต้ังแต่สถาปนาสาธารณรัฐประชาชนจีนเมื่อปี ค.ศ.
๑๙๔๙ (พ.ศ.๒๔๙๒) เป็นต้นมา การสร้างระบบกฎหมายของจนีได้ก้าวผ่านการลอง
ผิดลองถูกอย่างยากลำาบาก ซึ่งในคืนวันท่ี ๒๙ กันยายน พ.ศ.๒๔๙๒ ก่อนการ
ประกาศสถาปนาสาธารณรัฐประชาชนจีน ๑ วัน สภาประชาชนแห่งชาติของจีนได้
ผ่านมติ “โครงร่างสภาที่ปรึกษาทางการเมืองจีน” ให้มีผลบังคับใช้ โดยมีฐานะเป็น
รัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราว ต่อมาในปี

ครั้งที่ ๓ สมัย
ที่ ๑๑ ได้ประกาศว่า “ต้องมีกฎหมาย ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ต้องใช้กฎหมาย
อย่างเคร่งครัด และต้องเอาผิดผู้ละเมิดกฎหมาย” คำาประกาศนี้ ได้กลายเป็นหลัก
การพืน้ฐานของการสร้างระบบกฎหมายของจีนใหม่หลงัการปฏริปูและเปิดประเทศ

ต่อมา รฐัธรรมนูญฉบบัปี ค.ศ.๑๙๘๒ (พ.ศ.๒๕๒๕) ซึง่ในวนัที ่๔ ธนัวาคม
ปี ๑๙๘๒ ในการประชุมสภาประชาชนแห่งชาติจีน สมัยที่ ๕ ได้รับรองรัฐธรรมนูญ
แห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับใหม่ ในฐานะที่เป็นสัญลักษณ์ใหม่แห่งการสร้าง
ระบบกฎหมายของจีน รัฐธรรมนูญฉบับนี้ ได้ทำาการย้าย “หมวดสิทธิและหน้าที่
ประชาชน” มาอยู่ก่อนหน้า “หมวดหน่วยงานของชาติ” เป็นครั้งแรก

นอกจากนี้ ได้มีการเน้นการบังคับใช้กฎหมายกับข้าราชการ การลงโทษ
ข้าราชการทีท่จุริตและใช้อำานาจโดยมชิอบ (โดยการตบแมลงวนัและจบัเสอื) ข้อมลู
ล่าสดุ (ถงึวันที ่๓๑ เดือนกรกฎาคม ๒๐๑๕) มข้ีาราชการตำาแหน่งสงูในระดบัมณฑล
และกระทรวงที่ถูกปลดออกจากตำาแหน่งถึง ๑๑๖ คน โดยเฉพาะมีการตามจับ
ข้าราชการทจุริตทีห่ลบหนอีอกนอกประเทศ เช่น “ปฏบิตักิารล่าจิง้จอก ๒๐๑๔ นบั
ตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๗” จนถึงเดือนเมษายน พ.ศ.๒๕๕๘ ทางการจีนสามารถจับกุมผู้
กระทำาความผิดอาชญากรรมทางเศรษฐกิจจาก ๖๐ ประเทศ (และดินแดน) ได้กว่า
๔๐๐ คน ในจำานวนนี้มี ๓๒ คน ที่หลบหนีออกนอกประเทศมานานกว่า ๑๐ ปี และ
“ปฏิบัติการแหสวรรค์ ๒๐๑๕” โดยในเดือนมีนาคม ๒๐๑๕ ทางการจีนร่วมมือกับ
ทุกประเทศดำาเนินการไล่จับคน ไล่ยึดทรัพย์สินระหว่างประเทศ

๒๐๑๓ (พ.ศ.๒๕๕๖) มกีารใช้เงนิหลวงไปในการดงักล่าวมากกว่า ๙ แสนล้านหยวน
คดิเป็น ๑๐ เปอร์เซน็ต์ของรายรบัของประเทศในปี ค.ศ.๒๐๑๒ (พ.ศ.๒๕๕๕) ดงันัน้
คณะกรรมการกลางตรวจสอบวินัยของคณะกรรมการกลางพรรคคอมมิวนิสต์
จีน โดยกำาหนดข้อบังคับเป็นบทบัญญัติ ๘ ประการ ได้แก่ ๑) ต้องแก้ไข สำารวจ
และวิจัย ๒)